



2020年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月6日

上場会社名 株式会社ナ・デックス
 コード番号 7435 URL <http://www.nadex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 進藤 大資
 四半期報告書提出予定日 2019年12月12日 配当支払開始予定日 2020年1月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 052-323-2211

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第2四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第2四半期	15,177	9.6	560	36.4	566	35.8	360	37.6
2019年4月期第2四半期	16,783	2.3	880	27.6	882	31.5	578	33.0

(注) 包括利益 2020年4月期第2四半期 278百万円 (56.3%) 2019年4月期第2四半期 636百万円 (39.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第2四半期	39.02	
2019年4月期第2四半期	62.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第2四半期	26,350	15,187	57.4
2019年4月期	25,791	15,114	58.5

(参考) 自己資本 2020年4月期第2四半期 15,119百万円 2019年4月期 15,077百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		12.00		24.00	36.00
2020年4月期		10.00			
2020年4月期(予想)				19.00	29.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年4月期

第2四半期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭、特別配当 7円00銭
 期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭、特別配当 19円00銭

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,600	5.1	1,240	20.6	1,300	19.3	890	19.6	96.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

詳細は、四半期決算短信(添付資料)6ページの「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期2Q	9,605,800 株	2019年4月期	9,605,800 株
期末自己株式数	2020年4月期2Q	348,571 株	2019年4月期	367,435 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期2Q	9,244,517 株	2019年4月期2Q	9,227,904 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,932,542	5,626,548
受取手形及び売掛金	6,649,108	7,044,402
電子記録債権	3,115,091	2,489,670
商品及び製品	1,699,887	3,291,687
仕掛品	599,791	608,195
原材料	802,041	634,851
その他	1,000,012	1,105,769
貸倒引当金	△8,078	△7,411
流動資産合計	19,790,397	20,793,713
固定資産		
有形固定資産	2,445,105	2,408,291
無形固定資産		
のれん	149,561	103,875
その他	562,699	490,368
無形固定資産合計	712,261	594,243
投資その他の資産	2,843,424	2,554,090
固定資産合計	6,000,791	5,556,625
資産合計	25,791,188	26,350,338

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,000,545	4,327,081
電子記録債務	3,594,696	2,941,180
短期借入金	256,000	201,000
未払法人税等	166,813	39,643
役員賞与引当金	47,900	15,700
その他	2,115,430	3,082,974
流動負債合計	10,181,386	10,607,578
固定負債		
役員退職慰労引当金	29,059	3,226
退職給付に係る負債	83,112	118,018
資産除去債務	5,385	5,023
その他	377,292	429,370
固定負債合計	494,849	555,638
負債合計	10,676,235	11,163,217
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,028,078	1,028,078
資本剰余金	759,889	763,775
利益剰余金	12,917,004	13,055,437
自己株式	△238,724	△226,462
株主資本合計	14,466,247	14,620,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	325,809	346,041
繰延ヘッジ損益	△2,229	—
為替換算調整勘定	292,628	157,480
退職給付に係る調整累計額	△5,136	△5,174
その他の包括利益累計額合計	611,071	498,347
非支配株主持分	37,634	67,945
純資産合計	15,114,952	15,187,121
負債純資産合計	25,791,188	26,350,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年5月1日 至2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年5月1日 至2019年10月31日)
売上高	16,783,983	15,177,991
売上原価	13,610,854	12,283,528
売上総利益	3,173,128	2,894,463
販売費及び一般管理費	2,292,396	2,334,070
営業利益	880,732	560,392
営業外収益		
受取利息	1,453	5,392
受取配当金	8,844	10,336
持分法による投資利益	40,843	33,707
その他	26,539	25,827
営業外収益合計	77,681	75,262
営業外費用		
支払利息	1,706	621
為替差損	66,829	58,589
その他	7,456	10,347
営業外費用合計	75,993	69,558
経常利益	882,420	566,097
特別利益		
固定資産売却益	75	1,061
投資有価証券売却益	—	2,735
特別利益合計	75	3,797
特別損失		
固定資産除売却損	790	42
投資有価証券売却損	—	91
特別損失合計	790	134
税金等調整前四半期純利益	881,705	569,761
法人税、住民税及び事業税	264,803	96,949
法人税等調整額	33,649	84,614
法人税等合計	298,453	181,563
四半期純利益	583,252	388,197
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,858	27,506
親会社株主に帰属する四半期純利益	578,393	360,690

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年5月1日 至2018年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年5月1日 至2019年10月31日)
四半期純利益	583,252	388,197
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125,666	37,416
繰延ヘッジ損益	30,052	4,454
為替換算調整勘定	160,698	△129,871
退職給付に係る調整額	1,097	△38
持分法適用会社に対する持分相当額	△12,908	△21,881
その他の包括利益合計	53,273	△109,919
四半期包括利益	636,526	278,278
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	631,363	247,967
非支配株主に係る四半期包括利益	5,162	30,310

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用する在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日)を、第1四半期連結会計期間より適用しております。当会計基準の適用によりリースの借手は、原則としてすべてのリースについて資産及び負債を認識すること等を要求されており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

これによる当第2四半期連結会計期間末日の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。